b) „esse aliquid” - o przypadłościach jako zapodmiotowanych w określonej substancji.

A zatem rozróżnienie między „esse” a „id quod est” znaczy dlań:

1° a) „esse” = „subsistentia” (Boecjańskie: „forma essendi”);

b) „id quod est” = „subsistens” („res”, „substantia”, „suppositum”);

2° a) „esse” = „id quod est principium”;

b) „id quod est” = „illud quod est ex principio”;

3° a) „esse” = to, dzięki czemu coś jest i jest substancją („quo est”);

b) „id quod est” = to, czym coś jest („quod est”).

B. Komentarz św. Tomasza z Akwinu

Omawiając komentarz św. Tomasza zreferuję najpierw

1) jego interpretację w pracy G. Schrimpf’a a następnie

2) przedstawię Tomaszową analizę boecjańskich reguł.

1. Zdaniem G. Schrimpf’a, w komentarzu św. Tomasza trzeba wyróżnić:

1° rozróżnienie pojęciowe między „id quod est”, „esse” i „ipsum esse”;

2° rozróżnienie ontologiczno-metafizyczne między konkretną rzeczą jednostkową (Einzelding), bytem (Sein) i bytem koniecznym (Sein schlechthin).

Ad 1°: a) „id quod est”;

b) „esse simpliciter” - „esse aliquid”;

c) „forma”;

d) „ipsum esse”;

e) „ipsum esse” a „id quod est”.

ad a) Św. Tomasz, podobnie jak Boecjusz, rozumie „id quod est” jako „konkretną, istniejącą czasoprzestrzennie rzecz jednostkową” a także jako „istotowość rzeczy”, używając zamiennie z „id quod est” takich terminów jak - „ens”, „res”, „subiectum essendi”.

ad b) Przeciwstawiając „esse simpliciter” - „esse aliquid”, w pierwszym wypadku ma na uwadze „bycie substancją”, w drugim - „bycie przypadłością”, różne od substancjalnego tylko logicznie. „Esse” jest tu abstrakcyjnym pojęciem, ale dotyczy pełnej rzeczywistości rzeczy.

ad c) Pojęcie „esse” oznacza też bytowanie rzeczy (Gegebenheiten). Byt jest formą i tym, co formuje. W tym sensie „esse” jest „quo est” rzeczy. Tomasz rozumie istnienie („Dasein”) jako moment „esse (=forma essendi)”, podobnie jak Gilbert.

ad d) „Ipsum esse” jest jako czyste, logiczne pojęcie ostatecznym punktem wszelkiej abstrakcji. „Esse” - wyabstrahowane z „bycia konkretną rzeczą jednostkową („Einzeldingsein”)”, zawiera w swoim pojęciu bycie substancją lub przypadłością a także istnienie („Dasein”). „Id quod est”, jest również pojęciem abstrakcyjnym, ale oznacza konkretną rzecz jednostkową.

ad e) Między „ipsum esse” a „id quod est” zachodzi stosunek partycypacji, na sposób uczestniczenia tego, co konkretne, w tym, co abstrakcyjne. „Ipsum esse” oznacza tu „warunek możliwości („die Bedingung der Moglichkeit”)” - „id quod est”; w „esse” jest on pewnym „umożliwieniem („Ermöglichung”)”. Byt każdej indywidualnej rzeczy jednostkowej jest jakby reprezentacją bytu w ogóle w rzeczach. Rzeczy jednostkowe są całkowicie określonym odzwierciedleniem („Abbild) - „ipsum esse”, które urzeczywistnia się poprzez „esse” rzeczy⁶⁹.